
 
Отдел образования администрации Островского муниципального округа 

Костромской области 

 

ПРИКАЗ 

От  30 августа  2024 г                                                                                  №133 – п                                                 

Об утверждении организационно - технологической 

модели проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

на территории Островского муниципального округа 

 

В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», приказом департамента образования и 

науки Костромской области от 25.08.2023 года №1242 «Об утверждении 

организационно – технологической модели школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории Костромской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1) Организационно - технологическую модель проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников (далее Организационно-

технологическая модель) в Островском муниципальном округе (приложение№1). 

2) Руководителям образовательных организаций, обеспечить проведение 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии с 

организационно-технологической моделью. 

3) Приказ отдела образования администрации Островского 

муниципального района от 5 сентября 2023 года №151-п «Об утверждении 

Положения о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

на территории Островского муниципального района» признать утратившим силу. 

4) Контроль за исполнением данного приказа возложить на  методиста 

отдела образования администрации Островского муниципального округа Яблокову 

Т.С. 

 



Приложение № 1 

Утверждено 

приказом отдела образования  

администрации Островского  

муниципального округа 

от «30» августа 2024 г. №133-п 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Островском муниципальном округе 

№ Содержание работы Ответственные Срок исполнения 

1 Формирование оргкомитета  школьного этапа олимпиады и 

утверждение его состава 

Образовательные организации До 2 сентября  

2 Формирование и утверждение жюри школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

Образовательные организации До 2 сентября 

3 Формирование апелляционной комиссии школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

утверждение ее состава 

Образовательные организации До 2 сентября 

4 Представление кандидатур для включения их в список 

общественных  наблюдателей 

Образовательные организации; До 6 сентября  

5 Ознакомление членов жюри  школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету с 

Требованиями к проведению школьного этапа олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету   

Оргкомитет школьного этапа 

олимпиады 

До 12 сентября  

6 Назначение ответственных за информационную 

безопасность  полученных комплектов заданий 
Оргкомитет школьного этапа 

олимпиады 

До 2 сентября 



7 Информирование участников школьного этапа олимпиады 

и их родителей (законных представителей) о сроках и 

местах проведения олимпиады, и о требованиях к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету 

Оргкомитет школьного этапа 

олимпиады 

не позднее чем за 

10 календарных дней     до 

начала школьного этапа 

олимпиады 

8 Обеспечение хранения олимпиадных заданий для 

школьного этапа олимпиады до их передачи организатору 

школьного этапа олимпиады 

Оргкомитет школьного этапа 

олимпиады 

До их передачи 

оргкомитету школьного 

этапа олимпиады 

9 Обеспечение сбора и хранения заявлений родителей 

(законных представителей) обучающихся, заявивших о 

своем участии в олимпиаде, согласий на обработку 

персональных данных 

Оргкомитет школьного этапа 

олимпиады 

За 3 календарных дня до 

начала проведения 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному 

предмету. Хранение 

заявлений 1 год 

10 Подготовка помещений, оборудования для проведения 

олимпиадных туров по каждому общеобразовательному 

предмету 

Оргкомитет школьного этапа 

олимпиады 

Не позднее, чем за 3 дня 

до начала олимпиадных 

туров по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

11 Создание технических условий и подготовка 

оборудования для проведения        олимпиады с 

использованием информационно-коммуникационных 

технологий (при необходимости) 

Оргкомитет школьного этапа 

олимпиады 

Не позднее, чем за 3 дня 

до начала олимпиадных 

туров по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

12 Создание условий, обеспечивающих жизнь и здоровье 

участников олимпиады во время проведения школьного 

этапа олимпиады 

Оргкомитет школьного этапа 

олимпиады 

В дни проведения 

олимпиады 

13 Создание специальных условий условий для участников 

школьного этапа олимпиады с ОВЗ и детей - инвалидов 

Оргкомитет школьного этапа   

олимпиады 

В дни проведения 

олимпиады 



14 Назначение организаторов (ассистентов) в аудитории 

проведения олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету  

Оргкомитет школьного этапа 

олимпиады 

Не позднее, чем за 3  дня до 

начала проведения 

олимпиады 

15 Организация регистрации участников школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

Оргкомитет школьного этапа  

олимпиады 

В дни проведения 

олимпиады 

16 Инструктаж участников олимпиады председателем и 

членами жюри школьного этапа олимпиады 

Председатель и члены жюри 

школьного этапа по каждому 

общеобразовательному предмету 

Перед началом  проведения 

олимпиады 

17 Распределение участников олимпиады по аудиториям,

 в соответствии с  классами учащихся 

организаторы До начала проведения 

олимпиады 

18 Выполнение олимпиадных заданий Оргкомитет школьного этапа 

олимпиады 

Жюри школьного этапа по каждому 

общеобразовательному предмету 

День проведения 

олимпиады 

(согласно временным 

регламентам проведения 

школьного этапа) 

19 Проверка работ согласно методике и критериям  

оценивания заданий 

Жюри школьного этапа по каждому 

общеобразовательному предмету 

В течение 3 дней после 

проведения олимпиады 

20 Составление сводного протокола, отражающего результаты 

олимпиады и  передача олимпиадных работ   

Жюри школьного  этапа по каждому 

общеобразовательному предмету 

 

В течение 3 дней после 

проведения олимпиады 

21 Представление результатов олимпиады (протоколы) 

организатору 

Жюри школьного этапа В течение 3 дней после 

проведения олимпиады 

22 Оглашение предварительных результатов школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

Председатель жюри по каждому 

общеобразовательному предмету 

В течение 3 дней после 

проведения олимпиады 



23 Прием апелляций участников     олимпиады Апелляционная комиссия по каждому 

общеобразовательному предмету 

В течение 1 дня после 

объявления 

предварительных 

результатов 

24 Рассмотрение апелляций участников  олимпиады Апелляционная комиссия по каждому 

общеобразовательному предмету 

Не позднее 3 дней после 

подачи апелляций 

25 Составление протокола заседания апелляционной 

комиссии и предоставление его жюри  школьного этапа по 

каждому общеобразовательному предмету 

Апелляционная комиссия по каждому 

общеобразовательному предмету 

Не позднее 3 дней после 

подачи  апелляций 

26 Составление итоговой ведомости школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному  предмету 

Жюри школьного этапа по каждому 

общеобразовательному предмету 

Следующий день после 

заседания апелляционной 

комиссии 

27 Утверждение результатов школьного этапа олимпиады по  

каждому общеобразовательному предмету (рейтинг 

победителей и рейтинг призёров школьного этапа 

олимпиады) и публикация их на официальном сайте 

организатора в сети «Интернет», в том числе протоколы 

жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Образовательные организации Следующий день после 

проведения   апелляции 

28 Передача результатов школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и классу в 

муниципальный оргкомитет (в электронном виде по 

утвержденным формам) 

Образовательные организации Не позднее, чем за 3  дня 

до начала проведения 

олимпиады 

29 Награждение победителей и призёров школьного этапа 

олимпиады поощрительными грамотами 
Образовательные организации Ноябрь  



30 Составление и представление в отдел образования, 

аналитического отчёта о результатах выполнения 

олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады по всем 

общеобразовательным предметам 

Председатель жюри по  каждому 

общеобразовательному  предмету 

До 30 октября 

 

 


